Чăваш Республики

Вăрнар районĕ

Вăрманкас ял поселенийĕн администрацийĕ

                       ЙЫШĂНУ

        март уйăхĕн  30 - мĕшĕ 2021 ç

                               № 20

                        Вăрманкас ялē

	[image: image1.jpg]

	              Чувашская Республика

                      Вурнарский район
Администрация

Вурманкасинского

сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30  марта  2021  г. №20
д. Вурманкасы

О мерах по обеспечению пожарной безопасности
объектов экономики и населенных пунктов  Вурманкасинского

сельского поселения на весенне-летний период 2021 года

	        Во исполнение Федеральных законов от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации” и от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ “О пожарной безопасности” и в целях укрепления и повышения противопожарной устойчивости, предупреждения пожаров и загораний, предотвращения гибели людей на пожарах, своевременного проведения противопожарных мероприятий и улучшения пожарной безопасности объектов экономики и населенных пунктов района администрация  Вурманкасинского сельского поселения

п о с т а н о в л я е т :
1. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений  всех форм собственности (по согласованию) поселения до 2  апреля 2021 г. разработать планы противопожарных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов и объектов экономики в  весенне-летний период 2021 года, принять безотлагательные меры по приведению территорий  населенных пунктов, объектов экономики в пожаробезопасное состояние.

- организовать и провести на территории сельских поселений встре​чи, собрания с населением, в срок до 9 апреля  2021 года принять меры по организации ремонта неисправных пожарных гидрантов, очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения, обеспечению подъездов к ним и оборудованию площадками (пирсами) для установки пожарной техники;

- организовать и обеспечить проведение противопожарной пропаган​ды среди населения, изготовить и распространить памятки, выписки из Правил пожарной безопасности по действиям при пожаре;
- активизировать и  разработать мероприятия по привлечению населения к тушению пожаров, а также проведению противопожарной профилактики;
- принять меры для обеспечения своевременного оповещения населения в случае возникновения пожара и чрезвычайной ситуации, на территории, подведомственных предприятий и учреждений, населенных пунктов;

- организовать своевременную уборку и вывоз мусора, принять меры по запрету разведения костров и сжигания мусора на закрепленных территориях;

- откорректировать схемы оповещения населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;
- силы и средства по ликвидации чрезвычайных ситуаций привести в повышенную готовность, в том числе приспособленную для целей пожаротушения технику;

- рекомендовать ограничить доступ населения в лесные массивы на период пожароопасного сезона;
- рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений независимо от форм собственности:

 - провести анализ наличия и технического состояния первичных средств пожаротушения на подведомственных объектах;
- обеспечить  надежное закрытие  входных дверей, качественное обслуживание запирающих устройств, закрытие дверей чердаков и подвалов;
- обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к   источникам  наружного противопожарного водоснабжения, расположенным на подведомственной территории;
  -организовать очистку территорий от сгораемого мусора и отходов производства, отключение электроснабжения пустующих и не эксплуатирующихся в весенне-летнее время объектов.

- директорам образовательных учреждений обеспечить проведение комплекса противопожарных мероприятий в образовательных учреждениях, направленных на профилактику пожаров, происходящих из-за детской шалости, изучение правил пожарной безопасности. Перед началом летних каникул организовать в школах и дошкольных учреждениях дополнительные выступления и беседы о причинах возникновения пожаров.          При организации отдыха в дневных оздоровительных лагерях с днев​ным пребыванием при образовательных учреждениях строго руководство​ваться правилами пожарной  безопасности.

          2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня официального опубликования в  печатном издании «Бюллетень Вурманкасинского сельского поселения» и размещения в сети «Интернет» на официальном сайте сельского поселения.

          3. Контроль  за выполнением настоящего постановления оставляю  за собой.

	Глава Вурманкасинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики

	И.В.Афанасьев

	Приложение

к постановлению администрации Вурманкасинского сельского поселения

Вурнарского района Чувашской Республики
от 30.03.2021 г. № 20

П Л А Н

противопожарных мероприятий по обеспечению противопожарной защиты объектов экономики,  населенных пунктов Вурманкасинского сельского поселения
на 2021 год

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные исполнители
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение операции «Жилище-2021»
	март – май,
сентябрь-октябрь
	Глава сельского поселения

	2.
	Проведение месячника борьбы с пожарами от детской шалости с огнем в образовательных учреждениях
	апрель - май, сентябрь-октябрь
	Глава сельского поселения, директор МБОУ «Вурманкасинская ООШ» *

	3.
	Создать комиссии по проверке противопожарного состояния и разработать план мероприятий по обеспечению противопожарной защиты населенных пунктов, объектов экономики
	май
	Глава сельского поселения

	4.
	Организовать и провести проверку противопожарного состояния домов и обучения населения мерам пожарной безопасности по месту жительства
	май-октябрь
	Глава сельского поселения

	5.
	Обсудить на педагогических советах, родительских собраниях вопросы состояния борьбы с пожарами от детской шалости с огнем. В школе провести беседы на противопожарные темы.
	апрель-май
	Директор школы*

	6.
	Разработать и осуществить мероприятия по организации досуга детей в период полевых работ, в дни школьных каникул, в лагерях труда и отдыха, оборудовать детские площадки в населенных пунктах
	май-сентябрь
	Глава сельского поселения, директор школы*

	7.
	Установить ночной дозор в населенных пунктах
	постоянно
	Глава сельского поселения

	8.
	Организовать строительство прудов и подъездов к ним, отремонтировать  дороги и мосты в населенных пунктах, средства телефонной связи
	постоянно
	Глава сельского поселения

	9.
	Установить жесткий контроль за планировкой и застройкой сельских населенных пунктов, запретить самовольную застройку жилых домов, хозяйственных строений без соответствующих разрешений надзорных органов и администрации сельского поселения
	постоянно
	Глава сельского поселения

	10.
	Взять на учет наиболее неблагополучные семьи (многодетные, психически больные, одинокие престарелые, инвалиды), организовать систематический контроль по профилактике пожаров. Организовать помощь в ремонте отопительных печей.
	постоянно
	Глава сельского поселения

	11.
	Организовать мероприятия по обеспечению населенных пунктов средствами звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, запасом воды для целей пожаротушения (емкости с водой, огнетушителем). Проводить разъяснительную работу среди населения
	постоянно
	Глава сельского поселения

	12.
	Регулярно на сходах и собраниях граждан рассматривать вопросы обеспечения пожарной безопасности
	в течение года
	Глава сельского поселения

	13.
	Организация мероприятий по проверке готовности котельных к отопительному  периоду 2021-2022 г.г.
	сентябрь
	Глава сельского поселения

* Мероприятия, указанные в Плане, реализуются по согласованию с исполнителями.